
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº1434/2017-DG/CGP DE 09/05/2017
 

Protocolo: 235523

ERRATA
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1840/2017-DG/PROJUR, 
PUBLICADA NO DOE 33.412 DE 10 DE JULHO DE 2017

Onde se lê: Artigo 1º – SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. 
FRANCISCO ASSIS ALVES DA COSTA, RN nº. 04099995505, pelo 
período de 06(seis) meses,
Leia-se: Artigo 1º – SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. 
FRANCISCO ASSIS ALVES DA COSTA, RN nº. 04099995505, pelo 
período de 01 (um) ano e 04 (quatro) meses;
Antônio Villar Pantoja Júnior
Procurador Chefe

 Protocolo: 235444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3225/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/419370
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP no período de 27 à 29/09/2017, a fi m 
de participar do encontro Nacional da Associação dos Detrans 
do Brasil.

nome Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3235/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/418158
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 02 à 
13/10/2017, a fi m de fazer levantamento das condições de 
funcionamento na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Emerson Almeida Lima Analista adm. 
fi nanças 166.245.642-53 57175957 /1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3240/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/419051
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 09/10 à 
20/10/2017, a fi m de ministrar aula na Escola Pública de Trânsito 
– Pólo Santarém.

nome Cargo CPF matricula valor

Afonso Luiz Marinho 
França tecnico 143.548.022-87 3265226/1 R$ 

1.552,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3202/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388583

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, as servidoras 
abaixo especifi cadas referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no 
período de 01 à 03/10/2017, a fi m de realizar visita técnica 
em obra para acompanhamento e realização de medição/
fi scalização referente ao Contrato nº 085/2015, fi rmado entre 
a empresa C.S.CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. - ME; 
acompanhamento de execução de ambientação visual (Ciretran 
Santarém) acompanhamento dos serviços da área do DETRAN/
Estação Cidadania (Santarém).

nome Cargo CPF matricula valor
Margarete dos 
Santos Pereira

ANALISTA 
TRANSITO 595.809.172-72 57196683 /1 R$ 405,00

Milena Bahia de 
Melo GERENTE 271.074.692-15 5919927 /2 R$ 405,00

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 
 Protocolo: 235098

PORTARIA Nº 3191/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402954
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o municipio de Belém no período de 04/10 
à 23/10/2017, a fi m de participar da Operação Círio 2017, e 
dos cursos de capacitação, nesta capital, em cumprimento a 
programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da 

Silva
Agente de fi sc. 

trânsito 733.660.482-04 57203584/1

Fabio Rodrigo 
Braga Santiago

Agente de fi sc. 
trânsito 582.210.342-15 57197560 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3192/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/414829
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 27/09 à 
29/09/2017, a fi m de coordenar a implantação dos Sistemas na 
Estação Cidadania e Ciretan no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Márcio 

Edmar Girard 
Figueiredo

Técnico 
informática 698.139.572-04 57196370 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3193/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/415052
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 27/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar visita técnica de acompanhamento 
para entrega da reforma da Ciretran de Santarém em conjunto 
com a ampliação e implementação de novos serviços do Posto 
da Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Mário Diego 

Rocha Valente Analista Trãnsito 675.883.102-78 57195478/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3196/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/411783
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Almeirim/Monte Dourado no 
período de 02/10 à 06/10/2017, a fi m de realizar instalações de 
extenções na rede estruturada, manutenção da rede telefônica 
e no padrão de entrada, nas extenções de linhas telefônicas e 
manutenção nas linhas e nos quadros telefônicos do referido 
município.

nome Cargo CPF matricula
Jailson Ferreira 
Pereira Chaves Auxiliar operacoinal 724.291.272-53 57196175 /1

Jacó Epifânio dos 
Santos Auxiliar operacoinal 721.257.052-49 80845612 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 
 Protocolo: 235080

PORTARIA Nº 3213/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram5 delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/409260
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, a 
fi m de participar da Operação Círio 2017 e Cursos de Capacitação 
nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Alexandre dos 
Santos da Silva ag.fi sc.transito 707.091.902-63 57201985 /1

Edimar Soares 
Moreira ag.fi sc.transito 713.761.602-00 57201944 /1

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570 /5

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3215/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pea PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402634
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, 
a fi m de participar de Operação Cirio 2017, e dos Cursos de 
Capacitação, nesta Capital, em cumprimento a programção da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva 

Tavares ag. fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1

Carlos Arthênio 
Batista Dias ag. fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Carla Hortência 
Batista Dias ag. fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Ederson José da Silva 
e Silva ag. fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1

Edimilson Silva Sousa ag. fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1
Evanildo dos Santos 

Moraes ag. fi sc.transito 393.471.092-15 5143861 /2

Fábio Henrique 
Magno Monteiro ag. fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho 
Moura ag. fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa ag. fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1
João Carlos 

Rodrigues da Silva ag. fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos ag. fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 

Santos
ag. fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1


